Peygamber'in (s.a.v) söz, fiil ve takrirlerinden müteşekkil olan hadislerin ilk dönem Arap dilcileri tarafından istişhâd konusu olarak Arapların söz ve şiirleri kadar kullanılmayıp sırf farklı lafızlarla ve mana ile rivâyet edildi bahanesiyle hak ettiği yere konumlandırılmadığı söylenebilir. Şatıbî, (öl. 672/1274) ilk dönem dilcilerinin bedevilerin müstehcen şiirleri kadar hadislere yer vermedikleri meseleyi üzüntüyle müşahede ettiğini vurgulamıştır.¹

1. Arap Dilinde Hadisle İstişhâd Meselesi

Mütekaddim dilciler tarafından hadisin şahit olarak alınıp alınmadığı, dolayısıyla hadisle istişhâd edilip edilmeyeceği noktasında müteahhir dilciler üç guruba ayrılmışlardır. Önceki âlimlerin hadisle istişhâd etmediğini söyleyip hadisle istişhâd meselesine kesin olarak karşı çıkanlar, bunlara tam karşı çıkıp hadisle kesin olarak istişhâd edilebileceği görüşünü benimseyenler, bir de orta yolu takip edenler olmuştur.

1.1. Hadisle İstişhâda Karşı Çıkanlar

Mütevâtir hadisler dışında manâ ile rivâyet yönteminin yaygınlaştığını ifade eden ve bundan dolayı da hadislerle istişhâd edilmeyeceği görüşünü ilk olarak ortaya atan Ebu'l-Hasan 'Ali b. Muhammed el-Kettâmî (680/1281) olmuştur.² Daha sonra başta Ebû Hayyân el-Endelûsî (öl. 745/1344) olmak üzere bazı âlimler bu tutumu sergilemişlerdir. Bu görüşü benimseyenlere göre hadisler, manâ ile rivâyet edildiğinde lafızların değişmesi kaçınılmaz olur. Dolayısıyla Hz. Peygamberin kullandığı ifadeler zamanla değişmiş olabilir ihtimaline binaen hadislerle istişhâd etme noktasında ihtiyatlı davranmışlardır.³

Peygamber'in (s.a.v) Arapların en fasihi olduğu, hadisin kapsama ve nitelik bakımından dilden üstün olduğu, hadisin hadis usulü açısından ortaya konan ısnat sisteminden dolayı Arap dili kaynaklarına göre daha güvenilir olduğu ve Mütekâddimûn dilcilerin az da olsa hadisle istişhâd ettiği gibi sebepleri öne sürerek hadisle istişhâd edilebileceğini savunmuşlardır. Bunlar arasında başta İbn Mâlik et-Tâî (öl. 672/1274), İbn Hişâm (öl. 761/1360), el-Bedrüddîn ed-Demâminî (öl. 827/1424) ve İbnu't-Tayyib el-Fâsî (1170/1757) gibi meşhur nahivciler zikredilebilir. İbnu't-Tayyib; (öl. 1170/1756) hadisle istişhâd meslesini tenkit eden Ebû Hayyân'ın sert eleştirilerinin ve İbn Dâî'in bu hususta yönelttiği tenkitlerinin doğru olmadığını vurgulamıştır.⁴

1.3. Orta Yolu Tercih Edenler

“Kulun Allah'a en yakın olduğu durum, secdede olduğu durumdur”.⁶

Söz konusu hadiste ibadetler arasında namazın ayrı bir ehemmiyeti haiz olduğu anlaşılmaktadır. Namazın içinde de secde anının duaların kabulü açısından kulun Allah'a en yakın durum olduğu vurgulanmıştır. Hadis, İmam Müslim'in (ö. 261/875) el-Câmi'u's-Sahîh,⁷ en-Nesâî'nin (öl. 303/915) Sünen'i⁸ ve İbn Kesir'in (öl. 774/1373) Müsnedu Emiri'l-Mü'minin Ebi Hafsin Ömer b. el-Hattâb⁹ gibi hadis kaynaklarında geçmektedir. Hadis, hadis usulü açısından sahih olarak değerlendirilmiştir.

Sivâsî'nin, şerhinde ilk zikrettiği hadis bu hadistir. Hadis, hâl olan isim cümlesi konusunda geçmektedir.

Hadis, bazı rivayetlerde başka ziyadelerle de geçmekte olup Hz. Peygamber’in (s.a.v) ümmetine verdiği Cennet müjdesini haber vermektedir. Sahih hadisler kategorisinde değerlendirilen bu hadis, ayrıca et-Tahâvî’nin (öl. 321/933) *Tuhfetu’l-Ahyâr bi Tertib-i Şerhi Müşkili’l-Âsâr*,¹² et-Tebrizî’nin (ö. 502/1109) *Mirkâtu’l-Miftâh Şerhu Müşkâti’l-Misbâh*¹³ gibi kaynaklarda da geçmektedir.

Sivâsî’nin şerhinde بلى bahsinin geçtiği yerde bu edat ile نعم ve لا edatı arasındaki farklar zikredilirken بلى edatı ile sadece menfiden sonra cevap verildiği vurgulanmış, yukardaki hadiste meydana gelen durumun istisna olduğu zikredilmiştir.

Abdullah et-Tebrizî, *Mirkâtu’l-Miftâh Şerhu Müşkâti’l-Misbâh*, (Beyrût: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2021),303.

3. Hadis

أيسرُك أن يكونوا لك في البرِّ سواء قال : بلى

“Onların hayırda seninle eşit olmaları hoşuna gider mi dedi? O da gider dedi.”¹⁴

Sivâsî'nin şerhinde Nu'man b. Beşir'den (öl. 64/684) rivayet edilen bu hadis de بلى ile cevap verildiği için bir önceki hadis gibi بلى bahsinde zikredilmiştir. Ancak araştırdığımız hiçbir kaynakta hadisi şerhte geçtiği şekliyle bulamadık. Zira şerhte hadisin başında ليس edatı olmayıp hadis, Olumlu cümle şeklindedir. Söz konusu hadis Nesâî'nin (ö. 303/915) Sahih'inde şu şekilde geçmektedir:

أَنَّ أَبَاهُ أَتَى بِهِ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَشْهَدُ عَلَيَّ نَحْلٍ نَحْلُهُ إِيَّاهُ فَقَالَ : أَكَلْتُ وَلَدِكَ نَحَلْتُ مِثْلَ مَا نَحَلْتَهُ قَالَ : لَا قَالَ : فَلَا أَشْهَدُ عَلَيَّ شَيْءٍ أَلَيْسَ بِسُرُّكَ أَنْ يَكُونُوا إِلَيْكَ فِي الْبَرِّ سَوَاءً قَالَ : بَلَى قَالَ : فَلَا إِذَا

Peygamber (s.a.v): O halde bunu (birine hediye verip diğerlerini mahrum bırakma eylemini) yapma dedi.”¹⁵ Görüldüğü gibi söz konusu hadis Nesâî'nin Sahih'inde أليس diye başlamış, dolayısıyla olumsuz soru kipi şeklinde olduğundan şerhte ele alındığı şekilde geçmemektedir. Hz. Peygamber'in (s.a.v) haksızlığa şahitliğin yapılmaması gerektiğini ortaya koyan bu hadis, sahih hadis olarak değerlendirilip ayrıca Ebu Davûd'un (öl. 275/889) Sünen'i¹⁶ el-Elbânî'nin (1914-1999) el-Mevsûati'l-Kübra'sı¹⁷ gibi hadis kaynaklarında da geçmektedir.

¹⁴ Sivâsî, *Hallü Meâkidi'l-Kavâ'id*, 162.

¹⁵ Ebû Abdîrrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, *Süneni Nesâî*, thk. Muhammed Nsiruddin el-Elbânî, (Haliç: Mektebet't-Terbiyyeti'l-Arabi, trsz) 3682.

O: Benden razı olduğun zaman “Hayır Muhammed’in Rabbine yemin olsun ki olmaz” kızgın olduğun zaman ise “Hayır İbrahim’in Rabbine yemin olsun ki olmaz” diyorsun. Ben de: evet vallahi ben kızgın olduğum zaman sadece ismini terk ediyorum dedim.”¹⁹

Sahih hadis olarak kabul edilen söz konusu hadis, ayrıca Müslim’in Sâhihi²⁰ ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i²¹ gibi kaynaklarda geçmektedir.

Söz konusu hadis, Sivâsî’nin şerhinde **إِذَا** bahsinde geçmektedir. Sivâsî, İbn Mâlik’in bu hadisteki **إِذَا** edatını mef’ul olarak kabul ettiğini zikretmiştir.

5. Hadis

لَوْلَا أَنِ أَشَقَّ عَلَى أُمَّتِي لِأَمْرِهِمْ بِالسَّوَالِكِ عِنْدَ كُلِّ صَلَاةٍ

Ebu Seleme: Zeydi mescitte oturmuş kâtibin kalemi kulağının arkasına sakladığı gibi misvakı saklayıp namaza her kalktığında misvak kullandığını görüyordum dedi,²³

Hasen olarak kabul edilen hadis, Nes'âî'nin Sünen'i²⁴ ve İbn Hacer el-Âskalânî'nin (öl. 852/1449) Muvâfekatü'l-Hubr²⁵ gibi kaynaklarda geçmektedir.

Sivâsî'nin şerhinde hadis لولا ile ilgili bölümde şartın olması durumunda cevabın olmayacağı konusuna örnek verilmiştir.

6. Hadis

لولا أن قومك حديث عهد بجاهليّة، لهدمت الكعبة، و لجعلت لها بابين

“Şayet kavmin İslam'a yeni girmiş olmasalardı Kâbe'yi yıkar, ona iki kapı yapardım.”²⁶

Şayet kavmin İslam'a yeni girmiş olmasalardı Kâbe'yi yıkıp yerle temas ettirir, ona doğu kapısı ve batı kapısı olmak üzere iki kapı yapardım. Hicr-i İsmail'e de altı zir'â ekleme yapardım. Çünkü Kureys, Kâbe'yi yaparken orayı dar yapmışlardır”.

Sahih hükmü verilen hadis, ayrıca daha kısa bir şekilde Buhârî'nin Sâhîh'i²⁷ ve et-Taberânî'nin (ö. 360/971) el-Mu'cemü'S-Sağîr²⁸ gibi kaynaklarda geçmektedir.

Sivâsî'nin şerhinde hadis, lûlo'dan sonra gelen mübtedanın hâberinin genelde mahzûf olduğu, ancak haberin bilinmemesi durumunda zikredildiğine örnek olarak verilmiştir.

7. Hadis

علام تصون ميتكم

“Ölülerinizin perçemlerini ne diye tarayıp uzatıyorsunuz?”²⁹